fic tantum cedit fructus, qui utique vendibiles sunt. *Lac.* lib. 4. n. 1172. Pensio mixta jure antiquo redimi, & vendi poterat. *Leff. de Just. & Jur.* L. 2. cap. 35. n. 124. & 125. ac stylo Curiae vendi non potest sine Pontificis autoritate, & vendens punitur, ut simoniacus, tamen redimi posse sine Papæ autoritate, tenent. *Suar. Toled.* & *Leff. de Just. & Jur.* L. 2. cap. 35. n. 129. quod negant. *Nascar. de Simon.* conf. 59. n. 1. *Flamin. de Regn.* 16. q. 2. n. 128. & alij. Sed utius Curia habet, quod non redimatur pensio ipsa, sine Papæ autoritate, & requiri litteras Apostolicas ad hanc redemptionem. Si tamen propria autoritate redimeretur, *Cajet. Suar. Leff.* & alij. contra *Henrig. Garc.* & alios, dicunt, nullum esse peccatum pensionem jam antecedenter constitutam redimere, anticipare solvendo; si certa summa daretur, que esset velut anticipata solutio decem, vel virginis annorum, considerata aetate, & complexione pensionarii; sed tunc solum esse contractus pensionis secundum proportionem spei lucri, & meritis danni, communando solos fructus cum illa summa pecunia, remanente pensione, seu jure ad fructus penes pensionarium, quamvis plus velle videantur predicti. *Author. Larr.* lib. 4. ex n. 1182. Pensio transferri potest de una persona in aliam, sed non altera quam de Pontificis licentia, ubi extinguitur antiqua pensio, & nova ejusdem valoris alteri conceditur. *Garc. de Benefic.* p. 1. cap. 5. n. 242. *Azor.* p. 2. 1. 8. cap. 11. q. 2. Et potest pensionarius, dum sit compos mentis, cum in articulo mortis, sed non per testamentum transire. *Garc.* p. 1. c. 5. n. 56. *Lac.* lib. 4. n. 1170.

115 Non possunt Collatores, nec Patroni aliquam partem fructuum sibi, vel consanguineis reservare. c. 7. de *Confibus.* c. un. b. t. Et si in ipsa collatione, vel presentatione facienda, eos exigent etiæ simoniaca, & irrita. c. un. b. t. Imo nec Episcopus, nec alij Collatores possunt beneficiorum collationem disferre ad percipiendos interim fructus beneficij vacantis; arg. c. 30. §. fin. de *Præbend.* sed hi successori refervari debent. c. 4. de *Offic.* Ordin. c. 9. cod. in 6. vel debent dividii inter successorem, & Ecclesiast. c. 40. de *Eccles.* in 6. Et licet fructus adhuc pendentes tempore mortis beneficiati, etiam debeant successori reservari, tamen ex conuentione dividuntur prorata temporis inter haereses beneficiati, & successorem in beneficio. In his Provincijs India-

rum redditus, qui percipiuntur, vacante Ecclesia Episcopali, vel Archiepiscopali, dividuntur in tres partes. Una reservatur successori, altera Ecclesiæ vacanti tribuitur, & de tertia disponunt nostri Regis ut Indianum Patroni, & applicant ad causas pias pro tuo arbitrio. L. 41. tit. 7. lib. 1. R. Ind. *Solorz. Politie. Indian.* lib. 4. cap. 12. Potest tamen Episcopus in ipsa collatione cum consenserit capituli, non praecedente pacto cum eo, cui est conferendum beneficium, fructus beneficij vacantis si redundantes habeat, in causam necessitatem reservare, v. g. ut debita Ecclesiæ solvantur, vel ut fabrica reparetur. c. un. b. t. & *ibid. Barbos.* n. 10. alios citans. L. 5. tit. 14. p. 1. ibi: Pero si el Perlado con su Cabildo ejableciesen de tomar las rentas de algun Beneficio, que vacare de su Iglesia, para meterlas en alguna cosa convenible, que fuese menester á pro de la Iglesia, bien lo puede hacer, & tomarlas fasta algún tiempo cierto: pero esto se entienda, ante que lo oyessen dado.

116 Tandem Benedictus XIV. providens congrue, & decenti sustentationi Clericorum, irritat, & annulat contractus, quibus Clerici alienant, cedunt, vel vendunt redditus annuos beneficiorum, quos donec viventer, possint percipere, accepta pecunia uno actu ad eam summam, & quantitatem, quam ipsi durant evita possem percipere: Sic in *Constit. Universalis An. 1741.* *

TIT. XIII.

De Rebus Ecclesiæ alienandis, vel non.

116 Ecclesia in praesenti late accedit, ita ut non solum comprehendat Templa, Capellas, & Oratoria dedicata Sacra Reribus ad celebrationem Missarum, & Divinorum Officiorum, & in venerationem Sanctorum, sed etiam pialoca, authoritate Episcopi creata ad opera pietatis, misericordiae, & Religionis exercenda, ut Monasteria, Congregaciones, Hospitalia, & familia. *Extrav. Ambitiosæ* b. t. *inter com. Auth. Hoe jus. C. de Sacros. Eccles.* Et quamvis in jure præcepit prohibicte alienario, qua res Ecclesiæ particularis in aliam Ecclesiast transferuntur. c. 1. b. t. Alienatio in praesenti, non solum comprehendit translationem dominij directi, cuiusmodi est venditio,

de Rebus Ecclesiæ alienandis, vel non.

463

& *ibid. Alag.* & alij. Si vero ministris proprijs satis sit provisum, & altera Ecclesiæ indigeat, potest Praelatus jurisdictionem, saltem Episcopalem, habens, de consenuſ Capituli. *Arg. c. 3. de His, quæ sunt à Praelat. & patrōni, si patronata sit, hanc translationem de una ad aliam Ecclesiast facere: nam particulares Ecclesiæ debent sibi invicem subvenire, tamquam ejusdem corporis, scilicet Ecclesiæ universalis, membra.*

117 Res Ecclesiastica in tripli sunt differentia. 1. sunt quadam, qua possunt esse aliqua solemnitate alienari. 2. sunt aliae, qua nec solemnitate adhibita alienari possunt. 3. aliae denique, qua possunt alienari, sed adhibita juris solemnitate. Res, qua respectu Ecclesiæ inutilis sunt ex aliqua circumstantia, etiam immobiles sint, cum nullum, vel exiguum commodum Ecclesiæ afferant, possunt sine solemnitate vendi à Praelato, ut ex illarum pretio aliae utilies emi possint. c. 52. §. Item domus, 12. q. 2. c. 7. c. 8. §. *Possessions*, b. t. & ideo servi fugitiū possunt ab Ecclesiæ alienari, vel vendi. c. 4. de *Rer. permuat.* & alia hujusmodi res, qua Ecclesiæ damnum afferunt. Possunt etiam alienari res mobiles non pretiosae, & qua servando servari nequeunt, qua scilicet usū ipso consumuntur, vel brevi tempore veterescunt, ut frumentum, vinum, oleum, fructus, pectuses, pleraque vestes, &c. *Barb.* in c. 8. de *His*, quæ sunt à Praelat. n. 4. & alij. *Arg. L. 22. L. 24. C. de Admistr. Tutor.* Bona etiam immobilia ab antiquo dari solita in feudum, vel emphyteum, si in Ecclesiast revertantur, cum jam facta sint alienabilita, possunt sine solemnitate alienari, si sit in Ecclesiæ utilitatem: ac proinde possunt in feudum, vel emphyteum dari. c. fin. de *Fudit.* Res modica, & exigui valoris, eriam immobiles, si utilis Ecclesiæ non sint, & aliqua adit necesis, possunt sine solemnitate alienari, etiam post Trident. quippe non est per ipsum derogatum Textus in c. 53. 12. q. 2. & c. 3. de *Donat. Barb. de Pot. Epif. alleg. 95. n. 50. Maſcard. de Probat. conc. 277. n. 12. Redian. Gratian.* & alij contra *Gonz.* in c. 8. b. t. n. 3. & alios. Pecunia, quam ex redditibus, vel fructibus venditis percipit Ecclesia, possit liberè, & absque solemnitate expendi à Praelato, quia ex sua natura in quotidianis usis convertenda est, quippe que otiosa nullum fructum parit. *Barb. de Pot. Epif. alleg. 95. n. 49. Molin. de Just.* & *jur. tr. 2. D. 465.* non tamen potest sine solemnitate alienari pecunia, qua in Thefa-

fauro Ecclesiae ad futuras necessitates conservatur, vel quæ ex venditione rei immobiliaris, vel mobilis pretiosæ redacta est, ad alienam rem immobilem, vel mobilem pretiosam emendam, vel à testatore ad hunc finem relicta est. Nam cum ex defini-
tione testatoris, vel Prælati in locum rei emendæ subrogetur, ejus naturam induit. *Vallen. in Pref. S. 2. n. 1.* & declaratum referunt. *Tambur. & alij: quin, & aliqui cum Barbos. de Offic. Episc. alleg. 95. n. 41.* hanc inalienabilitatem extendunt ad casum, in quo pecunia sit in banchi camporum exposta negotiacioni; quia tunc fructum dare censetur. Si Ecclesia non possit bona immobilia retinere, ut Domus Professæ N. Societatis, Capuccini, & Minores seu Franciscani de Ober-
vantiæ possint ea, etiamque pretiosa sunt, sine solemnitatibus vendere, & preuum in propriis usus convertere. *Barbos. de Pot. Episc. alleg. 95. n. 59.* Et *L. 3. Jur. Eccles. cap. 30. n. 21.* Denique necessitas urgente possunt res, & bona, quacumque alienari: Nam necessitas caret Lege. *c. 4. de Confut.* & facit licitum quod alias illictum esset. *c. 4. de Reg. jur.* sed debet postea alienatio cum debitis solemnitatibus ratificari. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 95. n. 58.* Et quidem in casibus, in quibus res Ecclesiae valent alienari, non obstat eorum alienatione iuramentum practicatum a Prælato in communione rebus Ecclesiae non alienandis: quippe tale iuramentum juxta Jus Commune interpretatur. *c. 21. c. 35. de Jur. jur.* ac proinde de alienatione prohibita, non vero de permissione intelligitur: quamvis hoc iuramentum ad tales res extendi: quia tunc obligat, cum possit sine peccato servari. *c. 28. de Jur. jur.*

*118 Non tamen potest, etiam solemnitatibus juris adhibitis alienari ipsa Ecclesia, ita ut transferatur in Hereticum, vel Iudeum: ino nec in usus profanos transferri valet. Nec Prælatus potest per se, vel per interpositam personam rem Ecclesiæ emere, ne in facto proprio auctoritate prælet. Nec alienari potest res, quæ Ecclesiæ donatur sub conditione, quod non alienetur: juxta *Glos. in Aut. Hoc jus C. de Sacrof. Eccl. V. Perpetuo.* Sed dicendum est, quod Testator non potest hanc conditionem ponere, & hæc conditio, ut contraria juri, cui Testa-*

tor derogare nequit, insuper habetur. *L. 55. ff. de Leg. 1. c. 17. de Testam. Barb. L. 3. Jur. Eccl. cap. 30. n. 15.* Nec potest alienari, etiam cum solemnitate, res à Principiis data Ecclesiæ, ut dicitur in *L. 2. tit. 14. p. 1. sed Greg. Lop. dubitat, & merito: in hac alienatio de Jure Canonicæ ille sustinenda, cum hæc prohibitorum tantum Civilis, que non obligat in Foro Canonico. c. 10. de Confutat.*

*119 Sine debitibus solemnitatibus, de quibus postea, alienari prohibent res immobiliaris, ut oppida, castra, prædia, fundi, & tumilia bona corporalia radicem habentia. *L. 14. & subiuncta Auth. Hosius. C. de Sacrof. Eccl. c. 19. c. 34 c. 51. & præcipue c. Sine exceptione, 52. 12. q. 2.* quod est caput fundamentalis hujus materiae. *c. 5. b. t. c. 1. & 2. eod. in 6. Clem. 1. cod. Extrav. Ambitiose & cod. inter com. L. 1. tit. 14. p. 1.* Item, alienari prohibentur res mobiles pretiosæ, quæ servando fer-
enti possunt, ut vala aurea, argentea, ornamenta, & supplices magnaæ astimationis: nam hujusmodi res immobiliaris, quoad prætentem prohibitionem, equiparantur. *L. 22. C. de Administr. Tutor. & ibid. Barb. Extr. Ambitiose b. t. int. com. item reliquæ insignes sacerdotum, ut corpus integrum, vel caput, vel brachium, manus, pes, vel quid hujusmodi. Item, Bibliotheca, saltem copiosa, quin, & aliquando singuli libri, si affterent Ecclesiæ, vel Monasterio specialeum utilitatem, aut splendorem: greges ovium vel bonum armenta. *Arg. S. Sed si greges, 38. Inflit. de Rer. divisi. Barb. L. 3. Jur. Eccl. cap. 30. n. 44.* Mancipa ruficæ adscripta fundo ex colendo. *L. 14. C. de Sac. Eccl. Molin. de Jus. & Jur. tr. 2. D. 468. n. 8.* sed horum doctrina potest intelligi de casu, quo jurans intendat iuramentum ad tales res extendi: quia tunc obligat, cum possit sine peccato servari.**

pa-

de Rebus Ecclesiæ alienandis vel non.

parentur, ut mobiles possunt alienari: Si partim sint cœsi, partim non, prorata temporis de illis judicatur, niū obster con-
suetudo. De quibus *Barbos. in c. 5. b. t. Et de Poteſt. Episcop. alleg. 95. Lacr. lib. 4. ex n. 1363.*

*120 Ut alienatio legitimè facta sit, juf-
ta causa ad alienandum requiriatur, etiam quando solemnitas adhibenda est: nam iusta causa deficiente, etiam solemnitas adhibeat, nullius momenti est. c. 1. b. t. in 6. Clem. 1. cod. Extr. Ambitiose, b. t. int. com. Covar. lib. 2. Var. cap. 17. n. 2. Molin. de Jus. & Jur. tr. 2. D. 468. n. 1. Gonz. in c. 6. b. t. n. 2. contra aliquos. Si quidem Prælati, non Domini, sed tantum administratores bonorum Ecclesiæ sunt. *L. 4. tit. 14. p. 1.* si tamen iusta causa existimet bona fide, licet in re non sit iusta, sat est, ut valeat alienatio. *Covar. & Molin. contra alios, iusta igitur causa res Ecclesiasticas alienandi ad tria capita reducuntur, ut ex Textibus, & DD. deducuntur, licet sex referantur in l. 1. tit. 14. p. 1.* Ita quidem, ut quelibet ex tribus causis disjunctive ad alienationem sufficiat. *c. 1. b. t. in 6. ibi: Evidens necessitas, vel utilitas. 1. ergo causa est necessitas urgentis Ecclesiæ. c. 1. b. t. in 6. Cl. 1. cod. L. 1. tit. 14. p. 1.* V. gr. si adit necessitas reparandi Ecclesiæ, qua ruinam minatur, vel emendi Sacram supellecitem ad cultus decentiam: Et ratio est: quia necessitas Legem non habet. *c. 4. de Reg. Jur. c. 4. de Confut.* non tamen sufficit Rectoris necessitas, nisi forte Ecclesia ipsi congruam sustentationem non daret: Hæc necessitas debet esse absolute, & aliunde irreparabilis: debetque probari, & debet incipi alienatio à rebus minoris momenti, & non consecratæ. *L. 2. tit. 14. p. 1.* Ad Vala Sacra, & Calices solùm in urgentissima necessitate pervenientem est. *Covar. lib. 2. Var. cap. 16. & alij.* Quando vero adest necessitas juris: v. gr. præceptum Judicis de certa re alienanda, vel tradenda, vel dispositio testatoris de re legata videnta: vel si Ecclesia sit incapax bona retainendi, ut Nostra Domus Professæ, Capuccini, &c. non requiritur Pontificis consensus: ino, nec in necessitate facti, si periculum sit in mora, ita ut non patiantur, ad Pontificem recurriri: feci, si hoc periculum detit. *2. Causa est Ecclesia evidens utilitas. c. 52. 12. q. 2. ibi: Quod non sit dubium profuturum Ecclesiæ. c. 1. b. t. in 6. Cl. 1. cod. L. 1. tit. 14. p. 1.* Nec sufficit, quod alienatio utilis reputetur Ecclesiæ, & quod non sit damna, sed*

121 Alienationem illegitimè factam, potest, & debet revocare, non solum Superior alienantis, sed, & ipse alienans. *c. 6. b. t. non obstante confirmatione Superioris. Arg. c. 1. de Confirm. util. vel instrumento publico de alienatione facto: imo nec iuramento de non revocanda alienatione: quod quidem vim non habet, cum illicetum, & contra utilitatem Ecclesiæ sit. c. 2. de Jur. Jur. & cum agatur de favore Ecclesiæ, & de viando animæ periculo, audiatur allegans propriam turpitudinem, & permittitur contra proprium factum venire, contra c. 8. de Donatio. Et L. 25. ff. de Adoption. Non solum alienans, & ejus superior alienationem revocare possum, sed, & ejus successor. c. 4. c. 9. b. t. Capitulum, etiam sede plena: & his deficientibus, quilibet de Clero. *c. 6. b. t. & in corum defectu quilibet de populo, etiam Laicus, praetertim Parochiani, & Patroni, quia corum intercessit, ne Ecclesia patronata pauperior fiat, iplique eam defendere debent. Glos. in c. 6. b. t. Duplex est actio ad revocandam alienationem illegitiman. Alia personalis adversus alienantem, ut damnum ex propriis bonis reficiat. c. 3. de Pignor. Alia realis adversus retinentem rem alie-**

nata sit ut in electione Ecclesiae sit, unam, vel alteram intentare. Et licet una intentata, posit ca omisla alteram intentare, non vero si jam contra unum obtinuit, cum bona fides non partatur, ut idem bis exigitur. L. 57. ff. de Reg. jur. Potest ramen contra alterum ad poenam, & satisfactionem agere. Ille in quem res Ecclesiae translata iuit, si possessor sit bona fide restituere tenetur rem cum fructibus extantibus, & consumptis post item contostratam. L. 22. C. de Rei vind. sed ipse contra Praelatum alienantem potest ad recuperandum pretium agere, vel si ille non habet, ab Ecclesia illud repetere potest, saltem quatenus est facta locupletior, cum aquitas non patiatur, quod quis cum alterius jactura locupletatur. L. 14. ff. de Condit. indebit. Male fidei possessor prater rem, quam restituere tenetur Ecclesiae, amittit pretium in poenam male fidei, adquiriturque Ecclesiae ex Leonina constitutio. L. 14. S. San. C. de Sacrof. Ecclesie. c. 5. b. t. Et quidem post, non ante sententiam Judicis, nisi contra male alienantem de evictione filii prospexit; nam tunc potest ab eo pretium reperire. L. 27. C. de Evictione. Teneturque Ecclesiae omnes fructus etiam ante item contestatam perceptos restituere. L. 17. C. de Rei vind. perditque meliorationes in re factas. c. 20. 12. q. 2. L. 14. S. San. 4. C. de Sacrof. Ecclesie. Si Ecclesia agat remedio possessorio di recuperanda, quod erit facultas, & confitutus ad rem alienatam recuperandam, sufficit probare Ecclesiam fuisse in possessione rei, & alienationem contra Sacros Canones esse factam: cum ex eo ille in quem res Ecclesiae translata est spoliator intelligatur; arg. c. 4. b. t. Si tamen intendat peritorium, seu rei vindicationem: tunc enim debet probare dominium. L. 23. ff. de Rei vind. Si alienatio nulla sit, non indiget Ecclesia laesa restitutione, quia habet remedium nullitatis, si vero valeat, & laesa sit Ecclesia restitutionem in integrum petet intra quadriennium; sed non ultra, nisi laesio sit valde enormis. c. 1. de in Integr. refit. in 6. Esti reus Laicus sit, potest agere Ecclesia, vel coram Judice Laico, vel coram Ecclesiastico, quia talis deceptio, quasi species sacrilegij est, ac proinde est mixtioris; & cum restitutio omnia in pristinum statum reducat, neutra pars debet esse, nec in damno, nec in lucro, ac proinde, qui restituit, potest repetere meliorationes in re alienata factas, vel sua industria, vel suis impeniis:

legitimum congregatum, nec sufficit consensus Capitularium, seorsim praetitus. Quae habentur in c. 52. 12. q. 2. c. 1. c. 3. c. 8. de His, que sunt à Pralat. quod si Episcopus proper bellum, vel alia ex causa non habeat Capitulum, à Clericis exquireret consensum. Etiam ad alienanda bona pertinientia ad Menstrum Episcopalem, separata a Mensa Capituli, requiritur Capituli consensus, & licet regulariter solus consensus Capitularium requiratur, aliquando ex privilegio, vel consuetudine, vel statuto erit necessarius aliorum Clericorum consensus, & insuper, & principiū debet accedere Pralati consensus, & vacante Cathedrali à Papa assignatur Curator, vel Defensor. Et si inferior vacet, assignatur ab Episcopo. Similiter requiritur Capituli consensus, quando Episcopus alienat rem Ecclesie inferioris Cathedrali. Gl. 2. b. t. Covarr. lib. 2. Var. cap. 17. Gare. de Benef. p. 12. cap. 3. n. 11. Molin. de Just. & Jur. tr. 2. D. 468. n. 14. & alij, excepto calu Text. in c. 7. de His, que sunt à Pralat. ubi dicitur, quod tenet donatio, quam de foliis Dioecelani consensu facit Laicus Ecclesiae de decimis, quas ab alia Ecclesia habet in feudum ante Concilium Lateranense. Si res Ecclesia Collegiate, vel Conventualis alienanda est, ab eius Prelato debet fieri cum consensu Episcopi, cui talis Ecclesia est subjecta, & Capituli Collegiate, vel Conventualis, non vero requiritur Capituli Cathedralis consensus, cum hoc nullo jure statuatur. Si Ecclesia inferior alienare intendens Capitulo caret, sufficit si Rector authoritatem Episcopi adjungat.

123. 3. Requiritur consensus Superioris habentis Episcopalem, vel quasi Episcopalem jurisdictionem. c. 52. 12. q. 2. Et quidem expressè, quin & in scriptis praetiti oportet, saltem ad probationem. c. 41. 12. q. 2. Et hic consensus autoritas dicitur. Glos. in c. 1. b. t. in 6. V. Tractatus. Episcopus ratione sue jurisdictionis praefat hanc autoritatem, & quidem solum ille, in cuius Dioecesi sita est Ecclesia, vel Monasterium, de cuius alienatione agitur: quamvis res alienanda alibi sit: illius namque est curare, ne Ecclesia fiat præjudicium in alienatione. Barbos. 1. 3. de Jur. Ecclesie. cap. 3. n. 9. quem alij sequuntur, contra Baldum, Gomez. 2. Var. cap. 14. n. 17. Molin. tr. 2. D. 224. n. 19. & alios variè sententes. Sed evanente, Capitulum praefat auditoriatem, cum factus juri dictio, in quam quidem Capitulum succedit: immo & Capituli Vi-

ibi nomine Papæ solum Episcopus intelligitur. Adeo tamen etiam præter Pontificis consensum, iusta causa requiritur, ut ea deficiente, nulla, & irrita sit alienatio; siquidem in præjudicium Ecclesiæ, nihil agere præsumit Pontifex, ac proinde iusta causa deficiente, non consenserit consentire in alienationem. Alienationes Regularium sine licentia expressa Congregationis Concilij in scriptis habita, non iustineantur, & si quæ Religiones ad hoc privilegium habebant, hæc sunt derogata per S. Congreg. Conc. iussu Urban. VIII. 7. Sept. ann. 1624. Tamb. de Jur. Abb. t. 3. D. 13. q. 6. n. 8. Nostra vero Societas potest alienare res Ecclesiasticas, & pertinentes ad ipsam Religionem cum licentia Proprietatis Generalis, nulla alia petita licentia a Sede Apostolica, vel loci Ordinario ex Privilio Greg. XIII. Vallen. en. Prof. §. 2. n. 5. & idem ferè accidit jam in omnibus Religionibus.

125 In Extrav. Ambitiosa, b.t. inter comm. prohibetur omnis alienatio, per quam, non solum dominium directum, sed & utile tantum, ususfructus, aut jus in re transfertur: exceptis locatione infra triennium, in fundatione, vel emphyteusi in casibus à jure permisiosis: & idem est de bonis in emphyteusim, vel feudum dari solitus ab antiquo, & cum evidenti Ecclesiæ utilitate: & alienatione fructuum, qui servando servari néqueunt. Sed cum hac Constitutione non ubique sit recepta, hoc attendendum est, & ubi recepta sit, non poterunt res Ecclesiæ locari ultra triennium: ubi verò non sit recepta, poterunt locari usque ad novennum, nam Jure Communi solum prohibetur locatio per longum tempus, id est, decennium. c. 9. b.t. c. 2. de Locat. Gonz. in c. 9. b.t. n. fin. Si Ecclesiæ aliquid legatur sub ea conditione, ut quoties illa velit, posit tale legatum alienare, & in ipsis proprios convertere, cum hac alienatio procedere censeatur ex potestate testatoris, cui licet sua rei modum, & Legem prescribere. L. 21. C. Mandat, probabilitè non sunt necessariae solemnitates ad illius alienationem, licet alij alter sentiant. Si prædictæ solemnitates defint, licet iusta causa alienandi adfit, est irrita in foro externo alienatio. c. 52. 12. q. 2. c. 6. b.t. c. 1. eod. in 6. Cl. 1. & Extr. Ambitiosa, cod. inter comm. Suar. t. 4. de Rel. L. 2. c. 77. n. 20. & 21. Covarr. l. 2. Var. cap. 17. n. 2. Gonz. in c. b.t. n. 2, nec indiget rescissione, quoad jus, sed solum quoad factum, quia dicitur

forma; arg. L. 5. C. de Legib. c. 64. de Reg. Jur. in 6. Nam licet in particulari non detur damnum, in communis semper est periculum, sicut Matrimonium Clandestinum semper est irritum ex defectu solemnitatis, seu formæ, quia semper est periculum in communis, quamvis in aliquo casu particulari cesserit incommoda que timentur. Irritum insuper esse in foro interno, tenet Gibal, tom. 2. de Negot. lib. 4. cap. 8. art. 3. n. 6. Sed cum talis alienatio habeat quidquid de Jure Naturali ad ejus valorem requiritur, & aliunde damno Ecclesiæ sufficienter cayetur per irritationem in foro externo, validam esse, tendendum est cum Navarr. Laym. L. 1. tr. 4. cap. 16. n. 9. & alij. Alienatio ex solemnitatibus, seu formæ defectu invalida, solemnitatibus supervenientibus convalescit. c. 3. de His, qua fuit à Prelat. Et quidem a tempore celebrati contractus: quippe ad ipsum fit retroactio, siquidem ratiabitio mandato æquiparatur. c. 10. de Reg. in 6. & sic expellit habetur in L. 5. tit. 14. p. 1. ibi: Pero si el Obispo despues lo consentisse, tanto vale, como si de començamiento lo oyesse otorgado. In dubio, an in alienatione intervenerunt, vel non solemnitates, regulariter præsumitur intervenerisse, præfertur intervenerente Judicis decreto, & post diuturnum tempus.

126 Alienans rem Ecclesiæ contra Sacros Canones, & is in quem res translata fuit: imò & qui subscriptiænunt alienationi, excommunicationem ipsofacto incurront. c. 13. §. Quicquid, 12. q. 2. c. 6. b.t. Nisi intra tempus à superiori præfixum alienationem residerint. Quod si Prelatus, vel Rektor Ecclesiæ si contumax in revocanda alienatione, debet deponi à Prelatura, vel removeri ab officio, & administratione. c. 18. junct. Glos. in casu, c. 19. V. Quod si, c. 35. & ibid. Glos. in casu, 12. q. 2. Si Prelatus Regularis, vel administratione præpositus male alienet, iura Monasterij, redditus, & possessiones alicui concessit ad vitam, & longum tempus ipsofacto suspenditur ab officio. Cl. 1. b.t. Hodie pot Extr. Ambitiosa, b.t. inter comm. præterquam quod alienationes sunt nullæ ipso jure, alienans, qui Episcopo, & Abbatæ sit inferior, & ejus res alienatae accipiens, excommunicationem latæ sententiae incurrit Pontifici; ex Trid. sif. 22. de Ref. cap. 11. reservantur. Episcopi, & Abbates sunt ipso jure interdicto ingressu sua Ecclesiæ, & si lex mensibus in interdicto perverterent, ab administratione, & regime Ecclesiæ

rum

rum ipso facto suspenduntur. Alij Prelati inferiores, Beneficiari, & administratores ultra excommunicationem, ipso facto privantur beneficijs, quorum res alienarunt, qua etiam abique alla declaratione vacare censentur. Sacra Congreg. Concil. iussu Urbani VIII. confirmavit has omnes poenas, extenditque ad Regulares cum derogatione privilegiorum ipiorum. Si alienent Religiosi subdit, vel alij non habentes administrationem, non incurrit. Extr. poenas cum text. loquatur de Prelatis, Beneficiatis, & habentibus administrationem: Hanc tamen constitutionem, fortè excepta Italia, non esse usi receptam, præcipue quoad poenas, tenet Navarr. Suar. de Cens. D. 23. sif. 6. n. 3. & alij. Potest fuit prolatâ excommunicatione non solum in alienantes, sed in conffidentes alienationi absolutione Pontifici reservata ex Constitut. S. Pij V. Urban. VIII. Greg. XIII. & Sixt. V. Gonz. in c. 6. b.t. n. fin. Deinde in L. 11. tit. 14. p. 1. etiam referuntur poena contra male alienantes statuta. Ab his poenis excusat. 1. confutudo locorum, si ibi tales poene non sint in usu. 2. ignorancia juris, vel facti, dum non sit crafta, aut supina. c. 2. de Conflit. in 6. & juxta aliquos, etiam ignorancia poeniarum, quamvis conjuncta cum prohibitionis scientia: quia censentur medicinales, sed hoc alij negant, 3. quidquid à peccato gravi exculcat. 4. imperfectione actus, si aliquis attenter alienationem, & ante realem bonorum traditionem eam revocet penitentia ductus. c. 6. b.t. quia delictum in materia odioſa debet inteligi consummatum; arg. c. 7. de Election. in 6. retrahit statim secuta alienationis complete jam factæ, & celeris restitutio. c. 6. b.t.

TIT. XIV.

De Precarijs.

127 DE Contrabibis in communis thodi brevitate egimus in Titulo de Pacatis: nunc de eis etiam in specie agentium est, juxta Titulorum ordinem: ac proinde in primus agere occurrit de precarijs, seu precarijs, & de precario. Utterque contractus à precibus, quibus impetratur, nomen accipit, & licet aliqui distinguant precariam in singulari, & precarijs in plurali, ut Holtiensis, & alij: probabilius non distinguantur. Hic ergo precariarum

contractus à Jure Canonico fuit inventus, Jure enim Civili incognitus penitus fuit. Et præcipue viguit in Ecclesia Gallicana; sed hodie jam in desuetudinem abiit. In aliquibus assimilatur precario, & Emphyteuli, sed in pluribus ab ipsis differt. Precarie, seu precaria est contractus, quo aliqui ad eus preces res Ecclesiasticas immobilit, & frugifer a conceditur, ad utendum, vel fruendam tempore à contrabibis preficio ea conditione, ut si ad longum tempus fiat concessio, debeat singulis quinquennijs renovari contractus, & elatio concessionis tempore Ecclesia rem suam cum suis incrementis recuperat, c. 4. 10. q. 2. pro qua renovatione is, qui precaria nomine rem tener aliquid debet solvere, quod DD. volunt laudem, & in Ecclesia commodum debet verti. Corvin. Aphor. Jur. Can. lib. 2. cap. 42.

128 Differunt precaria à precario, quia ista ad certum tempus conceduntur, nec pro arbitrio concedentis revocantur, & in ipsis merces, seu penitio intervenire valet, numquam possesso transferunt, praetatur culpa levissima, & quinquennijs sunt renovanda, nec suffici patientia, vel tacta Domini voluntas. Quæ omnia aliter se habent in precario. Gonz. in c. 1. b.t. n. 4. ab Emphyteuli differunt in eo, quod Emphyteulus est inventa propter agrorum culturam, & ex quacunque causa, & non solum ad preces concedi solet, nec tantum ad quinquennium, nec cum onere renovationis, si ad longius tempus concedatur, & semper cum reservatione pensionis Domino praestanda conceditur. Quæ aliter in precarijs se habent. Gonz. in c. 1. b.t. num. 4. Precarium contractus est realis, quia traditione perficitur: nominatus, & utrinque obligans, tam dantem, quam accipientem: dantem, ut relinquant usum rei usque ad tempus præfixum. c. fin. b.t. accipientem, ut custodiant diligenter. c. 72. 12. q. 2. ut damnata reficiant, & ut renovationem singulis quinquennijs petat. Et concedenti datur actio aduersus accipientem, & ejus hæredes. Et accipienti, & ejus hæredibus adversantur dantem, & ejus successores. Utique est bona fidei, personalis, rei persecutoria, & perpetua. Possunt precaria concedi Clericis, Monachis, & Laicis. Gonz. in c. 1. b.t. n. 6. Et possunt eas concedere Prelati Ecclesiæ, qui eorum res administrant, & quidem adhibent solemnitates juris, quia licet dominium rei penes Ecclesiæ maneat, transferunt tamen uliusfructus, quod est quædam alie-

nationis species. In renovatione tamen quinquennali non sunt solemnitates necessariae, quia nihil de novo conceditur, sicut potest feendum renovari sine solemnitatibus. *Gonz. in c. 1. b. t. n. 7.* si concedatur sine solemnitatibus potest, & debet a successore revocari, etiam si contractu poena adjecta sit, que ut contractu accessionis cum eo corruit. *c. 2. b. t.* Imo ab ipso Prelato, si adhuc administraret, *c. 6. de Rebus Eccles. non alien.* si habens precarias, quinquennio elapsio, non petat renovationem, suo iure cadit, sicut Vassallus feendum amittit, si a novo Domino, non petat invenitum. *Gonz. in c. 1. b. t. n. 10.* Nec sufficit patientia Domini, qui permittat eum in possessione manere, ut non cadat a iure suo, nisi ita ferat confundendo. *c. 1. b. t.*

129 *Precarium* est quod precibus pertinent utendum conceditur, & quidem gratis, quandiu is, qui concessis patitur. *c. fin. b. t. l. 1. ff. de Precario*, quamvis plures cum *Gonz. in c. fin. b. t. n. 3. ex L. 14. ff. de Precar.* dicant precarium non esse contractum: tamen cum ab Ulpiano in *L. 23. ff. de Reg. iur.* inter contractus annumeretur, falso in latiori acceptione pro contractu est habendum: ac proinde debet constare: concessus dantis, & accipientis; non tamen potest in eo merces aliqua intervenire, quia est quadam species donationis, & liberalitatis. *L. 14. ff. de Precario*, differt tamen à donatione in eo, quod hac dominum transfert, & donans nequit amplius rem donatam repetere: qui rem precario concedit, tantum transfert usum rei, & illam ad libitum, & sine ulla causa repete valer. *L. 1. §. 2. ff. de Precario*, non tamen statim post concessionem, nisi causa urgens adsit, ne revocatio praesumatur dolosa. Et posset tunc exceptione doli repelliri sic revocans. *Gonz. in c. fin. b. t. n. 8. Covar.* & alij. In precario conceditur res ad usum determinatum ratione modi, finis, & temporis, & in hoc praecepit differt a commodato: quod semper ad tempus certum expressi, vel tacite conceditur, & ante illud nequit revocari. *L. 17. §. 3. ff. commodat.* Et hec ad certum tempus precarium aliquando concedatur. *L. 4. §. fin. ff. de Precar.* repeti tamen potest ante illius temporis lapsum, non obstante pacto de non revocando: quippe tale pactum, ut natura precarii contrarium irritum prorsus est. *L. 12. ff. de Precar.* Hinc in commodato, quod non potest pro arbitrio commodantis revocari praestatur le-

vissima culpa. *L. 5. §. 2. ff. Commod.* in precario tantum dolus, & culpa lata praestantur. *L. 8. §. 6. ff. de Precar. Molin.* & alij: nam cum possit ad nutum concedens revocari, sibi imputari debet, quod negligenti concederit, vel cum posset, ciuitas non revocavit. Et hoc onere, & non ulteriori diligentia satis gravatus à jure censetur ille, cui precario concessum est, sed si post item contellatam, quae concedens ad se revocat alter reineat, ne hic sua culpa nocet concedenti, culpam levem cum omni interesse praetare debet concedenti. *L. 8. §. 4. & 6. ff. de Precario*, non solum Dominus in re iuri mobili, vel immobili, vel in iuribus potest rem precario concedere. *L. 3. ff. de Precar.* sed etiam possessor rei, & universaliter, qui ultimum rei alteri dare possunt. *L. 11. ff. de Precar.* & etiam, qui jus pignoris in re habet. Sed cum iste nequeat pignore uti, solum potest talem rem sibi Domino precario concedere. *L. 6. §. fin. L. 11. ff. de Precar.* Quando vero Dominus rei habet ejus possessionem, nec alteri est obligata, ei precario concedi nequit. *L. 4. §. 3. ff. de Precar.* ibi: *Quia receptum est rei sua precarium non est.* Infans, vel furiosus, etiam rei sua, nequeunt precarium concedere. *L. 6. ff. de Precar.*

130 Quicumque adquirere potest, vallet precarium accipere: ac proinde precarium accipere possunt servus, & filii familiars, qui si nomine suo rogant, solum tenentur in quantum est in peculio. Si nomine Domini, vel patris rogant, & his iussint, vel ratum habeant, infolidum tenentur. Item pupillus, etiam sine Tutoris autoritate. *L. fin. §. 1. ff. de Precar.* Et Procurator, si rogat pro eo, qui mandavit, vel ratum habuit. *L. 6. §. 1. ff. de Precar.* Qui rem precario accipit, habet non solum illius usum, sed & possessio- nem naturalem. *L. 15. §. 4. & fin. ff. de Precar.* Dominus autem civilem retinet. *Barb. in c. fin. b. t. n. 6. Gonz. 2. Var. cap. 7. n. 2. & alij.* Ipsilon non possidere, nisi quando possessio rogata, & expedita concessa est, juxta *L. 15. §. 4. ff. de Precar.* tenet *Gonz. in c. fin. b. t. n. 4. cum alij, ex L. 6. §. 2. ff. de Precar.* sed hic textus potest intelligi de possessione civili. Hinc precarium habenti, si ab alio, quam ab auctore precarii turbetur in possessione, competit interdictum *Uti possidetis.* *L. 17. ff. de Precar.* vel si à possessione dejectur interdictum *Unde vi.* Ei qui rem precario concessit, et si Dominus non sit, & illius

de Precarijs.

haredi. *L. 8. §. 1. ff. b. t.* competit interdictum ex precario ad rem repetendam eo solito, & fructus perceptos post editum interdictum contra eum, qui precario accipit, si possidet, vel dolo detinet possidente, & contra illius heredem. *L. 8. §. 3. & fin. ff. de Precar.* Item competit actio praescriptus verbis, non quidem ordinaria ex contractu in nominato descendens. *L. 14. ff. b. t.* sed extraordinaria, qua oritur ex bona fide. *L. 2. §. 2. l. 19. §. 2. ff. de Precar.* Precarium denique finitur. 1. morte concedentis, si ad ipsius beneplacitum, vel donec ipse voluerit concepsum sit, quia morte concedentis ejus voluntas exprimat. *c. 5. de Rescript.* in 6. si in concessione addatur. *Donec revocare.* Si non revocet, praescepsis morte concedentis non exprimat. *c. fin. b. t. l. 1. 8. §. 1. ff. eod.* sicut non exprimat gratia, nec privilegium cum simili clausula. *c. 5. de Rescript.* in 6. nisi detur actus possidente. 2. morte illius, cui concessum est. *c. fin. b. t.* quia est personale, nec transit ad heredes. *L. 12. §. 1. ff. de Precar.* nisi concessio fiat dignitati, potius quam persona. 3. revocatione concedentis. 4. si concedens rem alteri vendat, & empitor precarium revocet: si ipse non revocet, non finitur precarium, sed perinde habetur, ac si empitor eam rem precario de novo concessisset. *c. fin. b. t. l. 8. §. 1. ff. de Precario.* 5. si debitor solvat debitum creditori, a quo precario habet pignus, quod ipsi in securitatem crediti dedit. *L. 11. ff. de Prec.*

TIT. XV.

De Commodato.

131 *Commodatum*, ut in praesenti sumitur, est contractus, quo res alieni ad certum usum, & tempus gratis conceditur a lege, ut usu finito eadem in specie restituatur. *L. 1. tit. 1. p. 5.* ibi: *Commodatum, es una manera de prestamo, que facen los omes unos a otros, asy como de cavallos, o de otra cosa semejante, de que se debe aprovechar aquell que la recibid hasta tiempo cierto.* Et quidem termino elapsio debet commodataria rem commodatum refinire, etiam si non petatur a commodante, quia dies interpellat pro homine. *L. 12. C. de Contrab. stipul.* dicitur *Commodatum, quasi ad commodum utentis datum.* *L. 10. tit. 2. p. 5.* ibi: *Commodatum quiere decir, como cosa que es*

ris voluntate. Arg. c. fin. de Testam. in 6. Uxor res mariti sine eius faltem praesumpta voluntate, & si res commodata pereat capi in dictum tenetur compensare. L. 24. §. 6. ff. Solut. Matrim. Res potest commodari omnibus, qui possunt obligari, saltem naturaliter. L. 1. tit. 2. p. 5. etiam pupillo, & minori, sine Tutoris, aut Curatoris autoritate, quia suam conditionem sic meliorem faciunt. Princ. Inst. de Author. Tutor. Et pupillo datur actio commodati, non vero contra ipsum; datur tamen rei vindicatio, sicut contra furius. L. 2. ff. b. t. ratione rei, quam posidet.

133 Et quidem commodans. i. non potest rem commodata ante tempus, & usum finitum revocare, quia commodatarius non debet decipi beneficio, sed juri. c. un. b. t. si tamen commodans timeret aliquid dannum aquale, vel manus quamquid patetur. Commodatarius, si ab ipso non est praevisum; cum in dubio magis sibi, quam alteri confundere quis presumatur, potest illud revocare, sicut in simili caso locator potest conductorem, ante tempus ex adibus locatis expellere. L. 3. C. de Locat. & conduct. Melin. de Jus. & Jur. tr. 2. D. 294. Loff. de Jus. & Jur. L. 2. cap. 27. n. 18. & alij contra Nasar. Manual. cap. 17. n. 182. & alios. Si damnum, & necessitatem propriam praevidit: non potest commodatum revocare, cum in gratiam commodatarii prae summatur, voluisse hoc damnum subire. Elapso termino, & tempore prae fixo, potest commodator revocare commodatum, & si commodatarius citra suam culpam tali re uti non potuit: arg. L. 17. §. 3. ff. b. t. Greg. Lop. in l. fin. tit. 2. p. 5. V. Complido. Commodans tenetur refarcire Commodatario damnum secuta ex dolo, vel lata culpa ipsius commodantis, v. gr. si commodavit servum furem, qui commodatario furtum fecit. L. 18. §. 3. l. 22. ff. b. t. l. 6. tit. 2. p. 5. etiam tenetur refundere expensas extraordinarias a commodatario factas, ac proinde, si servum commodato infirmitas superveniat in cuius curatione aliquas expensas facit commodatarius eas tenetur commodans ei solvere, si magna quidem sint. Commodatarius tamen tenetur ad expensas ordinarias, v. gr. ad servum, vel equum alienum, & etiam ad modicas expensas pro valetudine servi factas. L. 18. §. 2. ff. b. t. l. 7. tit. 2. p. 5. cum ad mensuram commodi, & beneficij major sit adhibenda diligentia, ne beneficium in dantis dam-

ca-

casum fortuitum in se suscepit, etiam si in specie non exprimantur causus particulares, sed solum generaliter, etiam de insolito tenetur. L. 9. §. 2. ff. Locat. l. 78. §. fin. ff. de Contrah. empt. nam genere polito videntur species enumeratae ponit L. 79. ff. de legat. 3. nisi causus sit adeo rarus, in solitus, & inopinus, ut de eo non creditur contrahentes praesensisse. Gonz. in c. un. b. t. n. 4. nec plus probant. L. 22. c. 2. de Negot. ges. l. 1. C. Depositi. Ubi mentio fit de pacto speciali: nam ibi pactum generale de casu fortuito appellatur speciale, prout opponitur pacto magis generali de re commodata restituenda Domino, quo pacto ad casum fortuitum, non tenetur Commodatarius. 3. si Commodatarius fit in mora culpabilis, nam mora culipit est nociva. c. 25. de Reg. jur. in 6. Nisi forte res eodem modo esset apud Dominum peritura, etiam si tempore debito restituta esset. L. 14. §. 1. ff. Deposit. Tunc enim ejus intentus non potest quidem mora imputari. Fur tamen, vel raptor tenetur estimationem rei apud se perempta restituere, in poenam furti, & rapinae, licet eodem modo apud Dominum periret. L. 1. §. 34. ff. de Vi. & vi arm. si vero mora non fuit culpabilis, quia Commodatarius habuit justam causam dispendi ex impedimento legitimo, vel ex litigio, quod bona fide intentavit, non tenetur causa fortuito. L. 40. de Heredit. petit. si duobus est commodata res, quilibet pro parte tenetur, nisi fuerint obligati in solidum. L. 5. tit. 2. p. 5. Si res in genere debeatur, v. g. bos ex grege, vel certa pecuniae quantitas, etiam nulla mora interveniente, ex caufoortuito debitor perit, quia genus perire potest. Si Commodatarius rem commodatam commodanti misit per famulum, qui alias fidelis, & diligens credebatur, vel per cum, cui commodans hoc mandavit, & hi rem amittunt, vel ab illis per vim, vel aliter auferunt res, non tenetur Commodatarius de illo caufo; alias tenetur. L. 4. tit. 2. p. 5. Si Commodatarius rem commodatam perdat, & solvat assumptionem commodanti, si postea commodans illam inveniat, in ejus electione est retinere rem, & restituere pretium, vel pretium retinere, & dare rem Commodatario. Si tamen extraneus illam inveniat, et cum Commodatarius recuperat, tamquam suam. L. 8. tit. 2. p. 5.

135 Commodanti, & ejus hereditibus competit actio commodati directa ad repetendam a Commodatario, & ejus ha-

Tom. I.

TIT. XVI.

De Deposito.

136 Depositum sic dictum, quasi in alterius manu sit possum; aliquando pro re deposita sumuntur. L. 1. ff. b. t. sed in praefectis depositum est contractus, quo aliquid aliqui custodiendum traditur sine mercede, ut integrum restituatur. L. 1. l. 24. ff. b. t. L. 1. tit. 3. p. 5. ibi: Conditio, à que llaman en latin depo-

Ooo
sum,

Aliud est necessarium, seu miserrabile, quando scilicet iniuste periculo, vel necessitate incendijs, ruina, vel naufragij sit. L. 1. §. 1. & 2. & 3. ff. b. t. Et qui hoc restituere recusat, maiorem committit perfidiam, cum majori commissione dignus sit deponens, & ideo in duplo condemnatur, & qui voluntarium restituere recusat in simili. L. 1. §. 1. & 4. ff. b. t. l. 8. tit. 3. p. 5. quae omnia depositorum genera lib tribus membris continentur in l. 1. tit. 3. p. 5. Ut ergo depositum constitutum, non iustificat rem commendari, sed est necessarium tradiri, cum sit contractus, qui re perficitur. §. 3. Inſt. quibus mod. re contrab. oblig. debet utriusque confusus intervenire. Nec erit depositum, si in domo Titij res relinquatur, ipso sciente, & patiente: si tamen rem illius custodie committas, & ipse taceat, consentire videtur, ac proinā ad depositum tenetur. Arg. L. 9. §. fin. ff. de Jur. dot. Gom. 3. Var. cap. 7. n. 2. Mōin. ac Jus. & Jur. tr. 2. D. 522.

138 Res omnes, quae sub custodiā cadunt, possunt deponi, & frequenter res mobiles deponuntur possunt tamen immobiles deponi, ut ex L. 3. §. fin. ff. de Adq. poff. deducitur, & clariss ex L. 2. tit. 2. p. 5. ibi: En guarda, è en condēfio, puden fer dadas las cofas de qual maneras quer que sean. Mas propriamente usan à dar mas en condēfio las cofas muebles, que las otras. Res aliena etiam potest deponi, ac proinde si fur rem furtivam apud aliquem, qui non sit illius rei Dominus, deponat, habet actionem depositi, ut ipsi restituatur. L. 7. §. 39. ff. b. t. Quamvis in commodatum veniant accessoria rei commode, licet non sit expressa. L. 5. §. 13. ff. Comod. quia commodatum cedit in accipientis commodum, at vero in deposito, si res accessoria non exprimatur, non intelligitur deposita. L. 1. §. 5. ff. b. t. ibi: Quia depositis rebus accedant non sunt deposita, ut puta si homo vestitus deponatur, vestis enim, non est deposita: ne si equus cum capiſtro, nam solus equus depositus est: quia cum depositarius non sentiat commodum ex re deposita, non debet onus, circa rem in conventione non expressam, sustinere. Quando tamen restituuntur res deposita, cum omni causa est restituenda. L. 1. §. 24. ff. b. t. Cista, vel arcata signata deposita, carentur res in clavis deposita, etiam si depositarius ignorat, quid nam includatur: cum ex contrahentium intentione, magis quam contentum, attendatur contentum. L. 1. §. 41. ff. b. t. Aliud voluntarium est, quod ex mea fiducia contrahitur. L. 1. §. 2. ff. b. t.

137 Depositum est duplex, & aliud sequentrum aliud depositum in specie dicitur. Sequentrum est, cum res litigiosa a duabus, pluribusve contendentibus apud aliquem tertium deponatur, ut eam custodiat iste pendent, & ea finita eam viceri restituit. L. 6. l. 17. ff. b. t. l. 110. ff. de V. S. Lep. situm in specie est quando res non litigiosa ab uno, vel pluribus: vel litigiosa ab uno sicut traditur custodienda. L. 1. §. 44. ff. b. t. Aliud voluntarium est, quod ex mea fiducia contrahitur. L. 1. §. 2. ff. b. t.

ff. b. t. Si deponens alleget, alias res deesse, si arca reserata restituatur, dolo depositarij deesse res præsumuntur, & deponens admittitur ad juratum probacionem rerum inde amissarum. Arg. L. 9. c. un. de Vi, nisi sigillum adeo fragile esset, ut sine hominis tacto potuerit frangiri, & depositarius sit homo integrus fidei. Mafcra. de Probat. cons. 508. n. 3. Si vero restitutus clausa, & obsignata, cum dolus non præsumatur, nisi probeatur, deponens incumbit probare, aliquid deesse, & ex dolo depositarij deesse. Gom. Var. 3. cap. 7. n. 2. Deponere sane possunt omnes, qui possunt contrahere, & similiter depositum possunt suscipere omnes, qui possunt contrahere; non vero infans, aut furiosus. L. 5. l. 40. ff. de Reg. jur. possintque papillus, & minor, etiam sine autoritate Tutoris, & Curatoris depositum suscipere: sed si apud ipsum pareat, solum tenetur in quantum de dolo convincuntur, vel facti sunt loquelatores. L. 1. §. 15. ff. b. t. Etiam possunt esse depositarij servi, & feminæ. L. 26. ff. b. t. Clericus, & Religiosus. c. 1. b. t. l. 3. tit. 3. p. 1.

139 Deponens tenetur depositarium indemnum servare, reparando damna dolio, vel culpa, etiam levissima deponens, facta: cum depositum unicè in ejus cedat utilitatem. Arg. L. 61. §. 5. ff. de Furt. junct. L. 5. §. 2. ff. Commodat. ac impenias in re depositis factas refundere debet. L. 12. ff. b. t. Depositarius item debet rem custodiare, quando causata, v. g. absentia, vel lis durat. Arg. L. 5. ff. de Oblig. & Action. vel si impedimentum superveniat, Judicem adire debet, ut ab hoc onere liberetur. Si re deposita sine expressio, vel tacito depositarii consenserit, furtum committit. L. 29. ff. b. t. Deinde rem depositam integrum reddere tenetur, ac taliter, qualiter accipit. Deponens potest quandoque voluerit, depositum revocare, & depositarius statim reddere tenetur. c. 2. b. t. l. 1. §. 22. ff. eod. 1. 5. tit. 3. p. 5. etiam ante tempus deposito præmixtum, cum in gratiam deponentes adjectum credatur ex natura contractus. Gonz. in c. 2. b. t. n. 7. Lef. Molin. & alij, & est restituenda ubi est fine dolo malo depositarij, nisi alibi reddi velit suis impenis deponens. L. 12. ff. b. t. vel alteri conventum sit. L. 5. §. 1. ff. b. t. Non tenetur depositarius restituere rem deponentes, si detur periculum spirituale, vel temporale alicuius, v. g. si fu-

m. 11. & alij, nisi singularē diligentiam promisiūt, & sic potest intelligi. L. 1. §. 35. ff. b. t. & ibid. *Gothfr.* alias potius abterrētūt homines, quam alienētūt ad hoc charitatis officium. 3. Si ad hoc depositarius le ol liget. Arg. c. 2. b. t. l. 3. tit. 3. p. 5. Nō m̄ ex partium conventione contractus Iēgēm accipiunt. L. 1. §. 6. ff. b. t. Ex levissima culpa tenetur. 1. Si ad hoc se obligavit. L. 1. §. 6. ff. b. t. 2. Si ratione officij custodiā habere debet, ut *Nauta*, *Caupo*, *stabularius*. L. 1. l. 2. ff. *Nauta*, *Caupo*, l. 26. tit. 8. p. 5. & ibid. *Greg. Lop.* V. *Calpa*, sed jam ex confutudine non tenetur, nisi de custodia specialiter monentur. *Loff. de Jus.* & *Jur. lib. 2. cap. 27. n. 10.* & alij.